N 3 uerſione

IN LIBRVM SECUNDVM

uerione tantæ iniquitatis atq; indignitatis, Adr. stie
amq; ipsam urnæ custodem, quasi præuaricantem in
excitanda securitate diuina, cum res ad summum indis
gnitatis euaserunt.

Institutor.

Institorem.) Id est, uenditatem.

Nam quo tandem mihi &c. Figurata locutio.

Neq; commodum quidem &c.) Quia tanti par
ta malis, cura maiore metuq; seruantur.

At multa desyderamus.) Id est, multa nobis desunt.

Quæ desyderat.) Id est, quibus carerit.

Auctariū.

Ἐπίμε-

Eop.

Corollari
rum.

Vide ut.

Auctariū est, quod liberaliter additur ad mensuram
exactā, quod Ἐπίμετρον & corollariū dicitur,

Vide ut, id est, ne non Terent. Vide ut satis contem
platis. Luius, Etiam atq; etiā uidete Aetoli, ut ita permit
tatis. Cic. Et tamen uereor, ut ipsis contentus fit.

Nec aures eius tantopere fatigemus.) Id est, ne ab
ea magnopere postulemis.

In supplementū legionum supernatum.) Quæ ex
haustæ sunt lapsu dæmonum.

Pars.

Pars sit animaduersionum.) Pars hic pro initia
ponitur, ut est illud Virgilianum, Pars mihi pacis erit,
dextram tetigisse tyranni Celsus, Parsq; sanitatis est,
uomitum esse suppressum. Cicero, in Philippi. Mors in
beneficij partē numeretur.

Repræsentatae.) Ante mortem pertolcratæ.

Expungere.) Id est, delere & abolere.

Inter enarios relati apud Deum sunt ij, qui obsecue
admissa

ANNOTATIONES. FOL. 36

admissa ex ciuiū sacrorū numero electi sunt, quiq[ue] igno
minia apud Deum notati. Cuiusmodi esse dicimus, qui
rei capitalis consilij sibi sunt. His enim aiunt in Ecclesia
stipendia non procedere, hoc est, merita Ecclesie non
prodeesse ad salutem. Aerarij enim quādiu erant homi- **Aerarij-**
nes, Rome ciuiū iurā non habebant, nec in albo centuri
arū scripti erant, sed tanū tributum inter ciues pende
bant. Eraq[ue] id genus mulctē ignominiosum, ut in An
notat. dictū est, in mentē centuriarū animaduerisionū.
Liuius lib. 4. ab Urbe, Censores egrae paſti, Mamercum
quod magistratum Po. Ro. minuſſet, tribu mouerunt,
octuplicatoq[ue] censu aerariū fecerunt. Hi à Gracis mul
tipliciter dicuntur, ut in loco supradiclo Annotat. dictū
est. Vno tamen modo κατάδικοι dicuntur, id est, da= **κατάδι**=
mnati. Hic cum in integrum restituuntur, ex aerarijs ex= **κοι**.
empti dicuntur, & expuncti ex aerarijs. Sic ex aerarijs Ex era= **κατάδικοι**
expuncti sunt apud Deum, qui Ecclesiæ restituti sunt, rijs expun
per expiationē legitima poenitentia. Aerarij aut̄ Athē dī uel ex= **κατάδικοι**
nis erant, qui mulctē pecuniariæ publicæ erant debito= empti.
res, int̄ erimq[ue] ignominia notati erant.

Planus ille.) Id est, impostor & deceptor.

Planus.

Vt solet ex fulminis.) Fulmina enim uidemus ho
mines animantesq[ue] necare, incendiaq[ue] in edificijs & sa
cris & profanis inferre.

Plausum captare.) Id est, aucupari & querere, ut Plausum
præstigiatores solent à corona circumstante. Cic. in se= captare.
cundo Tuscul. Amplitudinē animi rem esse pulcherri=

N 4. man

IN LIBRVM SECUNDVM

mam, eōq; pulchriorem, si uacet populo, neq; plausum
captans, se tantum ipsa delectet. Quintilia in quarto.
Illa uero frigida est, & puerilis affectatio, ut ipse transi-
tus efficiat aliquam utiq; sententia, & bivius uelut p̄
stigiae plausum petat.

Hinc labans persuasio.) Hoc est, parū firma fides.

F O L I O 38.

Profligati. Substantiarū profligatiſimaru.) Hoceſt, Larium
tus. perditissimorū. Cīc. pro Archia. Nunquā me pro ſalute
uſtra in hos profligatorū hominū impetus obiecifem.
Cuius ipſe domicilium.) Corpus ſcilicet.

Maniae. Maniae (inquit Festus) appellantur deformes tur-
pesq; personæ. Laruae & Maniae diſt̄e ſunt manes de-
prauati, inquit Martianus in 2. Maniae pro noxijs ſpiri-
tibus hic ponuntur, qui hominum corpora præcordia p̄-
ſubunt, qui ob id κακοδαιμονῶντες dicuntur, hoc
eft, malo demone percui & fanuci.
Turæ. Disturbare, id eſt, cuertere & diruere.

Conſtitutus persuasionis &c id eſt, fidei. Fides aut et
Charitas præſidiū eſt animi, ut milites arcis custodes.

Solicitare. Solicitare, eſt turbare, & in ſedatio-
nem impellere, id eſt, Δαſσοſιάζερ Luius, Nec fo-
rifer, licitare quiete ciuitatis ſtatut. Paulus de extraord. cri-
minibus, Sollicitatres alienarum nuptiarum, itcmq; ma-
trimoniorum interpellatores. Significat etiam infeſta-
re. Celsus de deſtillatione loquens. Præterquam ſi
iſta uchemenius aliquem, & diutius ſollicitare con-
ſueſt.

sueuerunt. Alibi infestare pro eodem dixit.

Infestare.

Acroama, ad uerbum auditionem significat. Sed à nostris plerumq; pro festiva & uicunda narratione accipitur, atq; euam pro homine acroama pronunciante, ut apud Tranq. s̄pē. Cic. pro Archia. Cum ab eo quereretur, quod acroama aut cuius uocem libenter audiret, eius inquit, à quo sua uirtus optime prædicaretur. Acroama pro uoce posuit & narratio= nc. Alibi pro Sextio posuit pro homine. Ille ipse Ludi= us (inquit) non solum spectator, sed actor et acroama. Et in Ver. Hic quasi festuum acroama, ne sine corolla rivo discederet, ibidem conuiuis spectantibus emblema ta aquellenda curauit. Hic autem Budaeus acroama pro uoce & sermone posuit. Ita enim dicitur acroama ab audiendo, ut theama, id est. spectaculum, à spectando.

Acroama.

Vt & rationis frenos commordeat.) Vt equicon Frenos= tumaces & præstroces, ob id græce ἀφνιάζοντες commora= dicti.

Facultate sua instructam.) Ratione scilicet & ar= bitrio.

34.

Animum perditissimum.) τὸ πθυμόρ & uolum= tam.

Deploratæ sortis.) Id est, perditæ & desperatæ. Abruptum est quod descensum non habet, sed tan= tum præcipitum. Sic Liuius. Omnibus inter uictori= am mortemq; certa desperatio abruptis. Cyprianus. A recto lumen ueri auersi, & per præcepis & abru=

N s ptum cri=

IN LIBRVM SECUNDVM

πτονεη= ptum criminum suorum nocte atq; die rapiuntur, græ
μνορ. cc πτονεη μνορ ιχτη απότομορ dicuntur.
απότο= Succinctam, instruclam & munitam. Cic. de Car-
μορ. thagine. Succincta portibus, armata muris. Liuus lib,
succin= primo, de secundo bello Pun. Viam unam ad bellū cer-
tus. nens, si ex bellis bella serendo, succinctus armis legio-
nibusq; uiuat. Plin. in Panegy. Frustra se terrore suc-
cinoxrit, qui septus charuare non fuerit.

A primordijs rerum. (Hoc est, ab orbe condito.
Quasi per unum.) Athletarum scilicet.

F O L I O 39.

Et audeamus.) Modus loquendi Ciceronianus,
quasi dicat: Quis erit qui audcat?

Fraue. In fraudem.) Id est, pœnam. Teren. Ab uehemēs
in utramq; partem Menedeme es nimis, aut larguiae
nimia, aut parsimonia, in eandem fraudem ex hac re
atq; ex illa incides. Ponitur etiam pro crimine. Cic. de
diuinat. Est enim periculum, ne aut neglectis his res-
bus diuinis, impia fraude, aut suspectis, anulis superflui-
tione obligemur. Vlpi. in tū. de ædil. edicto. Capitalē
fraudem admittere, est tale aliquid delinqüere, proprie-
ter quod quis capite puniendus sit. Verbum frequens a=
pud antiquos.

Igniculi. Igniculos.) Id est, somitem atq; incitamentū, græ
εμωνεθλι. ce εμωνεθλι μα, ενασμα, και ουπέκκαμμα. Cice.
σμα. do finibus, Quorū similia sunt prima in animis, quasi
υπέκκαμμα. virtutum igniculi & semina, id est, (ut ipse inquit) ini-
tamenta

ANNOTATIONES FOL. 33

Tamenta uirtutum in homine innata. Et in tertio Tuscu.
Natura parvulos nobis dedit igniculos, quos celeriter
malis moribus opinionibusque depravatis sic extingui-
mus, ut nusquam naturae lumen apparcat.

Inoffensum ingenium, id est naturam.

Ratio formalis eadē est cum ratione substantiae, que Ratio for-
λόγος τὸν οὐσίας dicitur, & **εἰδος** ab Arist. in sept. malis.
τῷ μετὰ τὰ φυσικὰ Dicitur autem ratio formalis vel λόγος τὸν οὐσίας
substantiae, id est quod ratio est per quam est unaquaque res εἰδος.
id quod est, ut inquit Themistius in 3. de anima. Una-
queque enim res descriptionem suam non à materia, sed à
forma accipit. Ut uerbi gratia in exemplo Arist. Domus
est figura ipsa domus cum cementis et lateribus, sed for-
ma et substantia seu ratio, est forma structura et haec
substantia prima dicitur ab ipso auctore. Sensus est ergo, duos esse homines in una hominis finitione.

Ut est ipse placidi pacatiq; ingenij.) Quia per se εποιῶσι.
imminus est sensualis molestia. πέρισσως.
Consternari est animo percelli, & perfundi pauci εκπλήκτη-
re. Quem inter affectū spes gestiens efficit εποιῶσι τοῖς.
tunc dici posset, cum alioqui πέρισσως & εκπλήκτη-
τοῖς significet.

Vultuose.) Id est, uultus alios atque alios ducen= σωσθενε-
do, & (ut grece dicam) σωσθενειωμένως & μετά μετάκο-
νταφεισ.

Peruersum est quod ordine inuerso & contra ας.
quam decet comparatu est, Cicero in qua la oratione, Ita = Peruer-
sus ut sum.

IN LIBRVM SECUNDVM

que ut erat semper præposterus ac peruersus, initium
ab Albo facit. Et peruersitas pro ratione nec recte nec
ordine constituta, in officijs. Sed ea (inquit) quæ multū
ab humanitate discrepant, ut si quis in foro cantet, aut
in funere, aut si qua est alia magna peruersitas, facile
S. 1550 = apparent. **S. 1550** φίλος & φίλομάνευος dicitur: ut
φίλος = oculorum acies peruersa. Sic enim græce strabones
σφαρμένοι & φίλομάνοι appellantur, aliter quam deceter=
nos. nenes.

FOLIO 40,

E. 1550 = Expressis) Exprimere inter alia etiam hoc signifi=

cat, ut & necessitate impetrare & auferre. Ut enim
extorquere, sic exprimere dicitur, quasi manibus

pressis auferre & extundere. Cic. Expressit hoc ne=

C. 1550 = cessitas patribus. **C. 1550** id est, necessitate coacti

mas. hoc decretum fecerunt, et alibi. Expressa his necessi=

tas hoc agendi. Inde illud Tranq. in Aug. Omitto sena

tus consulta, que possunt uideri expressa uel necessita=

te uel uerecundia.

Prima noxae patrator dæmon.) Sicut enim pri-

mo parenti, ut auderet aliquod contra interdictū Dei.

G. 1550 = Pertentandi sensuum.) Sic Plautus in capt. Nos

ind. minandi istorum tibi crit magis quam edundi copia,

bic apud me Ergafile Tranq. in Aug. Exacta locan=

di licentia, diripiendiq; pomorum Cice. in philip. 5.

Agitur utrum M. Antonio facultas detur oppri men=

dæ reipub. cœdis faciendæ, bonorum diripiendorum

urbis,

urbis, agrorum suis latronibus condonandi, populi Romanis ruitute opprimendi. Licet in quibusdam exemplaribus urbes & agros legatur, mendose ut opinor, nam & Gel. & Luius hac locutione utuntur.

De iure suo decadere, est non summo iure agere, aliquid sui condonare comiter. Cic. in Offi. lib. 2. Con De iure ucnit autem in uicinitatibus & confinijs esse aequum suo decadere & facilem. Est enim liberale, paululum nonnunquam re. de iure suo decadere, & interdum fructuosum.

Fasces submittat.) Enarratum hoc in annotatio. Submitte= ήφενται τὰς ράβδους θεί προύχοντι τῷ τιμῷ, re. g̃ et dicit.

Placitis.) id est, Decretis

In sede primaria.) Hoc est, in principatu animi.

Auspicijs maioribus.) Hoc est, maiore dignitate Auspicijs & potestate. Virg. in 4. aenei. Communem hunc ergo maioribus populum paribusq; regamus Auspicijs. Luius, Vos auspicium imperiumq; ad Calenum detulisti. Eius autem consulis erat summa potestas eius dicti, quo fasces habebat, & ius auspiciandi. Auspicijs etiam hic maioribus sic intelligi potest, ubriore numinis fauore, maioribus pollicente, ut illud, Nam te maioribus ire per altū Auspicijs manifesta fides.

Prerogativa tribus dicebatur, que prima ferebat Prerogatiꝫ suffragia & prerogativa centuria itidem Luius lib. ua. secundi belli Puni. Auctoritatem prerogativaꝫ omnes centuriae secundae sunt, ubi subintelligitur centu- riae. Et

IN LIBRVM SECUNDVM

rie. Et Prærogatiuus adiectiuum, quod non tantum
eum significat, qui primus rogatur sententiā, sed etiā
cuius sententia momētū habet & auctoritatiē, quasq;
præiudicium afferit in euentū comitiorū. Cic-pro Plan
cio, Cuius in honore nō unius tribus pars, sed comitia
tota comitijs fuerunt prærogatiua, & datio iunxit,
hoc est, prædicatam opinionem auctoritatē; affe
rentia, quod idco dixit, quia populus alijs comitijs su
am uoluntatem erga Plancium declarauerat. Substan
tiue etiam dicitur prærogatiua, pro auctoritate &
præiudicio quodam, quia plerumq; reliquæ centuriæ
& tribus auctoritatem sequebantur prærogatiue. Li
uius lib. 3. ab urbe condita. Icilius ubi audiuit tribunoq;
militum in Auentino creatos, ne comitiorum militari
um prærogatiuam urbana comitia, ijsdem tribunis =
plæbis creandis sequerentur, & ipse priusquam ire =
tur ad urbem, pari potestate cundem nātrum ab suis
creandum curauit. Cice, utrumq; eleganter coniunxit
in Ver. Act. secunda, Q. autem Metellus quam isti
sit amicus attendite. Dedit enim prærogatiuam sue uo
luntatis eiusmodi, ut isti pro prærogatiuis eam reddie
diffe uideatur, id est, Ita aperte fauere se ostendit Ver
ri, ut hoc beneficium rependere uideatur pro pecunia
à Verre accepta, ex qua tribus corrupti, ut consul cre
aretur ambitu. Sic hoc in loco prærogatiuam sensuum
sequi, est sensibus credere & obsequi potius quam ra
tioni obtemperare.

Ex historia

NDVI
ued non iste
mentum, sed
orū, quod
ū. Sic prie
ars, sed con
datuū
orientem
lys comm
serat. Subj
uillorūtū
qua centur
rogative. U
ut tribunū
m multa er
in trionfū
spaniā
ter cōm
ter comes
lue quād
tuaqā
cām re
dendū Ver
ropēcū
confūl
n sensu
z quād
Ex his

ANNOTATIONES FOL. 40

Ex historia primordiali.) In libro Genesios.

Arbitrium suum.) Hoc est, Φαύλεξούσιοπ, εταιρεῖος= liberam uoluntatem.

Tanquam ex continenti.) Hoc est epiro.

Infra supra.) prouerbiale est, ut supra dictū est.

Sensuum principiatū.) Hoc est δέκα μονιμόμ, τίκομ· ut in annotationibus declaratum est.

FOLIUM 41.

Pronuciat, iudicium fert & sententiam.

Sensorijs.) Hoc est, instrumentalibus corporis partibus, quibus sensibus percipit.

Vt item suā faciat.) Hoc est in Annot. explicatum.

Vitiū oblatū.) Antiqua locutio. Terci in Adelp.

Qui miseræ per uim uitū obtulerat. Oblatū autē uitū oblatum
uel stuprum, dicitur quod inuitæ offertur, inquit Donatus. Sic oblatū uitum.
Sic oblatū stuprū mulieri, Cic. in Philip. Sic oblatū incendiū, Cic. pro domo sua, Domus (inquit) ardebat in palatio, non fortuito, sed oblato incendio. Sic oblata mors, pro Roscio, Quod suppliciū satis acre reperitur in eū qui mortem obulcrit parenti. Hic autē per metāphorā uitū, non stuprum, sed innocentie corruptionem significat, & in uitia proclivitatem.

Noxa est culpa & uitum, & noxam nocere dicebant, hoc est, culpam crimēq; admittere. Liuius libro non ab urbe Quandoquidē hisce homines in iussu Po. Rom. foedus iustum iri sponderunt, atque ob eam rem noxam nocuerunt, ob eam rem hosce homines

IN LIBRVM SECUNDVM

Noxæ dedi
ti.

Ob noxam
dari.

Noxa solu
tus.

υπόδιτοι =
κοι, υπεύθυνοι.
πεύθυνοι
πεύθυνοι
εὐχόμενοι
νοι.

Ius.

homines uobis dedo. Inde noxæ dediti serui dicuntur apud iuris consultos, qui ob delictum & damnum datum ceduntur. Qui & ob noxam dati dicuntur. Litus us. Quem ob noxam dediti sibi postulent. Vnde seruus noxa solutus, qui noxæ nullæ nocuit, aut certe cuius nomine caput noxa sequi, id est, cuius nomine dominus noxali actione coenitri nō potest. Var. de reruſ. lib.

2. In horum autem emptione solet accedere peculum, aut si excipietur, stipulatio intercedere, sanum cum esse, factis noxis q̄ solutum. Et itidem Pomponius intituló de ciuictionibus. Inde obnoxij dicti primum, id est, κοι, υπεύθυνοι. ut noxa soluti, ζευπεύθυνοι, θυνοι, ζευπεύθυνοι ουκ εὐεχόμενοι.

Commenticum, & Virgi. fatis innuit in fine sexti Aeneidos, & Cicero apertissimè dixit in oratione pro Cluentio.

Excessu, qui græcis ecclasis dicitur, ut superiorius ostensum est.

Iuris sui facere.) Ius potestatem significat. Litus, Quæ ex his habere uictori, quibus multaricos uenit, ipsius ius atq; arbitriū esse. Idem, in ius ditionem q̄ uenire, id est, in potestatem, dixit. Plinius lib. 2. Nam nec eum facere posse, ut qui uixit, non uixerit, qui honores gerit, non gererit, nullumq; habere in præterita ius, præterquam obliuionis, dc Deo absurdissimè los quens. Luca. m7. Qui tot simul undiq; gentes iuris habere sui uellet, pacemq; timeret. Inde sui iuris dicuntur

CVNDVM
cedit serva deo-
am & damna-
dat dicuntur.
alent. Unde
t, aut certe-
us nominatur
Var. de re
accedere pos-
dere, seru-
Pomponius
It primus illi
datur de
uit in fine sca-
in oratione pri-
tur, ut spes
Significatio
nus datur
is lib. 1. Non
ra, qui hono-
n præterita
rdissimelos
gentes homi-
ui seruis dicu-
ti

tur homines liberi, et patria potestate soluti. *κατεξου* = *κατεξου*
στοι, κανωποῖαι τοι, οὐ & *κανωποῖαι τοις απόπει,* *πότακ* =
græcis dicuntur.

Quiritet. Id est cū exclamatione cōploret. Ver
bum à *Quiritiū imploratiōne ductum*, quod solet quira-
pium aut iniuriam atrocem patiuntur. Plin. in Epist.
Audires *quiritatū* infantū, clamores uirorū, alij pā-
rentes, alij liberros, alij coniuges uocibus requirebant.
Quirite-

Quint. in 3. Ita cur in initio furiose sit exclamandū nō
intelligo, cū proposita cōsultatione rogatus sententiā,
si modo est sanus, nō quiritet. Vale. etiam lib. σ. utitur
Queritari uerbū etiam frequentatiū nō multum ab
hoc differt, σχετλιόζη p græci, et ὁστριόζη dicūt.

FOLIO 42.

Indago est uenatorum inquisitio, que græce θάρση
p. & dicitur. Tacitus lib. 13. Rōme testamenta & orbos
uelunt eius indagine capi. Sic Lilius lib. 7. ab urbe. Cū
premissus eques uelut indagine dissipatos Samnites
ageret, cædem ingentem fecit. Vnde *indagare* uer-
bum, uenatorum more inquirere. Sed quoniam uenato-
res saltus circumdant retibus, que græce ἀρκυες di-
cuntur, & latine plague uaris erecte, qui græce σχά-
λιδες appellantur, ideo factum est ut *indago* pro serie
plagarum saltus cingentium accipiatur, ut in quarto
Aenei. Saltusq; indagine cingunt, & Luca in sexto
Saltus nemoroſaq; tesqua Et fylas, uastaq; seras inda-
gine claudit, per metaphoram uocavit *indaginem*, foſa

○ Sam.

IN LIBRVM SECUNDVM

Sam et munitionū turritarū scriem. Sic Plin. in Panegy.
soīχος. pœnarū indagine inclusos dixit, quasi ambuu. soīχος
à Græcis dicuntur, id est, series plagarū, quo saltus circū
datur, et soīχισμός unde ἡερισοīχιζειρ uerbū, in
σμός. dagic circūare, hoc ē, τῇ ἀρχοσασιστριεάλφ. Notionum.) Id est, concepuonā animi, ut CIC. uocat.
χιζειρ. De opaciæ.) Id est, θιουμολογιθεῖσαι ac deponi
Notio. se. Virg. Gremioq; abducere paclias, et Plautus miri-
Paclia. nūmo. Habeon paclan? id est, deffonsam.

Arbitrari Inspectare & arbitrari, id est, obseruare, & dilige-
nenter intueri. Plautus, Huc & illuc potero, quid agat
arbitrari, & in capt. Secede huc nunc tam si uidetur
procul, ne arbitri dicta nostra arbitrari queant, id est,
obseruatores. Inde illud Lelianum, Per deos foederum
arbitros & testes. Cyprianus, Ne profanus arbiter elo-
Locus Ho quum nostrum impedit. Sic ab Horatio in epistolis di-
ratij inter cūtus est locus maris arbiter. Ratio & prudentia curas,
pretatus. Non locus effusilate maris arbiter auferit, id est, locus
Arbiter. amoenus in mare uergens spectansq; licet enarrato-
res aliter exponant.

Ludere. Incidendam, sculpendam. Interlini, deleri.
Ludibundæ imagines.) Ludere, interdum moueri
significat, ut Terent. Congrum istum simto in aqua lu-
dere paulisper. Vnde imagines ludere dicuntur, que o-
culis sic obuersantur, ut culices & muscæ minutissime
circūuolitare æstate uiatores solent.

Vacare. Vacare, pro carcere CIC. dixit de Orat. Domicilium
tantum

ANNOTATIONES FOL. 42

tantum in ea Vrbe remanet studiorū, quibus uacant ci= ues, peregrini fruuntur. Idem in Tuscul. Eoq; pulchri= or est illa uirtus, si uacet populo, nec plausum captans se tantum ipsa delelet, id est, si careat oculis populi, & de senecte. Vacare uerberibus, est immunē esse. Hoc mo= do ferē Cicero uacare & uacuum accipit, ut uacare cri= mine, & uacare motibus. & in Orat. Quae enim causa est uacua prudentia? Sed quoniam uacuos curis esse opor= tet, qui literarū studio se dediderunt, idco fit, ut uacare studio dicātur, datiuo casu, ut græce σχολάζειν, id est σχολέσ= ociari & ferari. Tranq. Post decisa quæcūq; obueniē = ζειν. sent negocia, gestationi ac deinde quieti uacabat, id est, uacuum se curis dabat. Sic palestricis uacare Quintili. operā dare preceptoribus palestræ. et Curtius pro ρωμαϊ= ματίζειν ille non uacasse sermoni suo regē causatus, χειματί discessu. intentionē non adhibuisse. Ex his apparet, ua= care duas significationes penī oppositas habere.

Circa summi boni &c.) Omnes enim id expetunt, ut inquit Aristoteles in primo Ethicorum.

FOLIO 43^a

Fatiscere, est languere, desiccare, ἔκραμνειν. ἀπα= γογεύειν καταπονεῖσθαι, confidere, & uiribus de= μενεῖν. fici. Tacitus, lib. 14. ipse exercitussq; eius per inopiam ἀπαγό= & labores fatiscebant, carne pecudum propulsare fa= γεύειν. mē adacti. Pli. de rege apū. Hunc esse solū marem existi καταπο= māt, præcipua magnitudine ne fatiscat. Columella solū νεῖδαι, gliscens, id est, latu, & fatiscens, ut contraria ponit, est

O 2 enim .

N LIBRVM SECUNDVM

Εκκαρπί ενι fatiscens solū Εκκαρπίζομενος, id est, defragatus.
Ζόμυνος Infracto, id est, confracto & confecto.

Exuixis corporis aduenticijsq; hoc est, bonis corporis & externis.

Fœlicitatis diuersorum.) Opum, scilicet congerie.
In erroris incunabulis &c.) Id est, à pueris imbuti
sensu cōmuni, avaritiae et cupiditatis disciplina deinceps
p manus à maioribus tradita. Quod Iuuen. reprehēdit
Saty. 14. Educantur autem in cunis erroris, qui erroris ele-
mēta prima statim pueritia discunt, ut illud Satyrici su-
pradiicti. Sunt quædā uitiorū elemēta, ijs protinus illos
Imbuit, & cogit minimas ediscere fordes. Mox acquirē
di docet insatiabile uotū, & alibi. Fallit enim uitium spe-
cie uirtutis & umbra. Cum sit triste habitu, uultusq; &
ueste sacerdū. Nec dubie tanquā frugi laudatur avarus.

Iure gentium.) Ex quo contractus emanauerunt,
qui sunt avaritiae instrumenta.

Suopte ingenio.) Id est, natura.

Ad ærimumosam uitā.) Hoc est, laboribus exercitā.

Erroribus ætati cuiq; cōsentaneis.) Ut in arte poē-
tica Horatij, ætatu uitia studiaq; distinguuntur.

Restitui sibi.) Plini. Vina in apothecis canis ortu
mutantur, posteaq; restituuntur sibi, id est, in naturam
suam redunt. Simile est, natalibus restitui, de quo supra
dictum est. græce, ἐισ τὸ ἀρχαῖον ἀποκατάστασις
dicitur, & ἐισ τὸ ἀρχαῖον ἀποκατάστασις.

Ad uaniloquentiam tandem euasit.) Hoc dicitur
propter

Restitui
sibi.

propter Stoicos, ut intelligi potest ex Cic. intertio de finibus bonorum & malorum, apud quicm Cato Stoicorum imitator ita inquit, Que autē illi appellant cator-thomata (nos recte facta, si placet, dicamus) omnes numeros uirtutis continent. Sola enim sapientia in se tota conuersa est, quod idem in ceteris artibus non sit. Sapientia enim & animi magnitudinem complectitur & iusticiā, & ut omnia, quae homini accidunt, infra se esse iudicet. Quibus uerbis significatur, hominē sapientem omnia in potestate habere, quae ad se pertinent, ut etiam beatitudinem sibi comparare posit, quod uanitatis plenum est. Quod irridens Horatius, ad Mæcenatem scribens, ita inquit, Ad summā sapiens uno minor est ioue, diues, Liber, honoratus, pulcher, rex deniq; regum, Præcipue sanus, nisi cum puerita molesta est. Ut enim idem auctor in Sermonibus dicit, Nam uitijs nemo sine nascitur, optimus ille est, Qui minimis urgetur. Quare innocentia hominis non in homine, sed in Deo sita est, ut & beatitudo.

In ultimo ab orbe terrarū loco.) Hoc est, in celo-
Nature & ceterioris.) A cœlo procul submotæ.
Inexpiable odium, implacabile.
Ab euo condito.) A Solis prima conuersione, ab
exordio sœculi & mundi. Plin-lib-septimo.

FOLIO 44.

Superiorem sui partem inferiori.) Hoc est, mente-
tem sensui, & Adamum Eue. Alludit ad Cecropem su-
pradicatum.

O 3 Incuna

IN LIBRVM SECUNDVM

Incunabula confusurata.) Translatio est ab infan-
tibus cunabula sua stercore foedantibus. De primo pa-
rente dictum, uel de genere humano potius, qui uitam à
peccato auspiciatus est.

Cooptare.

Cooptatum, assumptū in parem potestatem. Tranq.
in Aug. in tribunitia potestate semel atq; iterum per sin-
gula lustra collegam sibi cooptauit. Sic cooptare sena-
torem, Cicero in Verrem, cooptare patronum. Plini. in
epistolis, Oppidum est (inquit) prædijs nostris uicinū,
quod me pene puerum adhuc patronum cooptauit, id
de uniuersitate dictum est. Hic cooptauit metaphoris
ec dicitur *ωροσείλετο*.

Vades.

Vadem.) Vades proprie hic positum. Vades enim
sunt sponsores in re capitali.

Victimā piacularē.) Quæ pro piamento cœditur.

Imminutam.) Imminuere uerbum & minuere, est
Imminue= quod Græci κολούνειν dicunt. Imminuere gloriam ali-
re. cuus. Cic. in Philip. Minuere magistratū, & minuere
κολούνδμ. ius imperij, in Verrem, & minuere maiestatem, ut læ-
dere maiestatem Lactant. de loue loquens, Omitto uir-
gines, quas imminuit, id est, stupro contaminavit. Plau-
tus in Cistel. Neq; pudicitiam meam mihi alias imminu-
it, id est, uirginitatem abstulit.

Quod quidem ad spem pertinet et c.) Hoc dicit
propter ignulos cupidinis, & peccati procluitatem,
que in homine remansit.

Vexo.

Rapiunt uexaniq;) Id est, sequendi necessitate fa-
tigant.

Nec uia

ANNOTATIONES. FOL. 44

Nec uia fert regia.) Vlpianus in titulo, nequid in lo Viarum
et publi. Viarū quædam publicæ sunt, quædā priuatæ, genera-
quædam uicinales. Publicas vias dicimus, quas Græci
λεωφόρον, nostri Praetorias, alij Consulares appellant. Paulus, Vie uicinales, que ex agris priuatorū col 908.
late sunt, publicarū numero sunt, sed inter eas & mili-
tares hoc interest, quod uiae militares exitū ad mare aut
in urbem habent. Militares autem ideo dicuntur (ut ex
Quintil. coniçio) quod stratae à militibus erant. Sic enē
at lib. 2. Itaq; stratū militari labore iter sepe deserimus
compendio duci. Vie regiae Eusebius meminit in sexto
præparationis Euangelicæ. Et alioqui nunc regia dici-
tur, que Roma consularis dicebatur, qua s. consules ex
ercitus ducebant. Vehicularis aut uia dicitur, quā Græci
αὐτοῖς ἐπιχωρία λατοῦ, ο λεωφόρον vocant, id αὐτοῖς
est plaustraria & curulem. Alludit aut ad uitam regū τοσ.
& procerū, qui per luxū plerūq; et delicias uitā transi- αὐτοῖς
gunt, et ad corum etiā, quibus mollegestatoria uti licet, λεωφό-
hoc est, prædiuit, & copia rerū omnium affluentū. λεωφό-
Actum.) Id est, plaustrariū transiū. Vlpia. Actus 908.
est (inquit) ius agendi iumentū aut ueliculū. Itaq; qui
iter habet, actū non habet. Verba sunt iuris.

Qui primus eam secuit.) Vnde secta dicta.

Aerūnas suas & sarcinas.) Aerūnulae (ut Festus
tradit) olim dicebatur furculæ, quibus alligatas sarcin-
nas viatores gerebant. Quarum usum, quia C. Marius Muli.
restituit, ideo muli Mariani postea coeperunt appellari. Mariani.

O 4 Itaq;

IN LIBRVM SECUNDVM

Aerumnæ Itaq; (inquit ipse) aerumnæ labores onerosos significant, à uerbo greco ἄερει, quod est tollere. Plutarχus hemionos Marianos, id est, mulos, appellatos dicit.

C. Marius à Mario, Qui corpus ad omne genus laboris excrescens, etiam cum exercitu duceret, sibi solebat sarcinas ferre, & suapte manu exequi & expedire ea, que ad uitam essent necessaria. Quanquam & alteram ipse huius appellationis causam traditā refert. Hoc aut in loco alludit ad id, quod Seruator dixit Matth. 15. Qui uult post me uenire, tollat crucem suam, & sequatur me. quasi, tollat suas aerumnas.

Iturum esse & peruenturū, futurum est infinitum, πορεύομενος καὶ & οἰξές, Cice. in Tuscul. Tamen expecto ea, quæ tu pollicitus es Lucullo, ab Antiocho audita dicturū, & in Bruto, Videor enim iam te ausurū esse appellare ξινωσάξεδος. & in Verrem, Quæ in iudicio dicturum esse dicebat. Gellius illud eiusdem auctoris, Sed quocunq; uenerint, hanc sibi rem præsidio sperant esse futurum, sine uerbo esse legit.

Index bonorum &c.) Euangeliū enim docet, qui sunt fines bonorum & malorum.

Suasorijs, in ijs, quæ sunt consilij, non præcepti.

Sepe perditū eant.) Sic Tacitus, A Nerone probro so carmine diffamatus, contumelias ultū ibat. Curtius, Melcagri temeritatē armis ultum ire decreuerant.

FOLIO 45.

Pasim sequimur coruos.) Ex tertia Satyra Persij sumptum

VNDVM
onerosos signi-
st tollere. Pla-
os, appellatio-
laboris curia-
pat sercina fin-
ca, que alio-
am ipsa fin-
aut in loca-
Quia ualidus
r me quod sit
te*c* i*n* infiniam
sol. Tamen
ab Antiochob
ante eis p*o*
rem, Q*u*e*n*
d*u* i*n* d*u* i*n* a*u*
irre*p*
m doce*p*
r ec*p*
*o*n*p* re*b*
*C*urtius,
uerant-
uyra Pe*f*
sumptu*s*

ANNOTATIONES. FOL. 45

sumptum est, & significat, nullum nos certum habere
finem honorū malorumq;*s*, & extēpore uiuerc, futura
non prouidere, sed instantiū tantum curā habere. Cuius
modi hoies ἐρίμουσοι θεοὶ οἱώ appellātur à Græcis. Ἐφίμε=

Sacris operari, èstrem diuinam facere, id est, ἵερος ἱεροῖς τῷ
γένει, ἱεροποιεῖν. Luius, Nouemdiale sacrum iusti= θιώ.
tuum, & subinde procurandis prodigijs ciuitas pro= Operari
pē tota operata fuit. Idem, Tradunt regem operatum sacris.
his sacris se abdidisse. Dicitur & alijs de rebus. Co= ἱερούρ=
lumella, Operati rebus ueneris flumine ablui debent, γειν.
id est, qui operam dederunt. ἱεροποιε

Prodicus preceptor fuit Isocratis. Is dc Hercule scri^{ptu}.
psit, ut auctor est Xenophon in secundo cōmemoratio-
num. Id aut, quod hic de Hercule dicitur in biuio delibe-
ranie, narratur à Cic-in 1. Offi. de temperantia.

Hic locus est parteis.) Ex sexto Aeneidos.

Sinus multipliciter accipitur ab auctoribus, hic pro Sinus.
copia & abundātia. Simile ferē est illud Senecæ, Non re-
cipit sordidū uirtus amatorem, soluto ad eam sinu ueni-
endū est, aperta penū, & arca reclusa, effusa liberali-
tate. Sinus etiā pro potestate accipitur, ut Cic. ad Attic.
Mihi credo in sinu est, neq; ego discingor, id est, neq; ego
emittā manu uel in secreto, neq; ego ulli credo arcanum
meū. Hoc modo usus est Scœula in L. qui testamentū,
de probationib; Sinus interdū protutela capitur. Cic.
in 5. Tuscul. de philosophia loquens, Cuius in sinū cum

O 5 a primis

IN LIBRVM SECUNDVM

à primis temporibus etatis nostra uoluntas studiumq; nos contulisset, & que sequuntur. Ut apud Plin. in panegy. E sinu uxoris successorē accipere. Cic. in Catili. De eius delectu, immo uero de eius cōplexu atq; sinu, quos pexo capillo nitidos, imberbes aut bene barbatos uidetis. Illud Plin. in panegy. pro loco tuto & quieto ponitur. In hoc urbis ocio, & intimo sinu pacis.

Excusuram, effusuram.

Grandiloquentiam &c.) Ut ad Rom. s. Non sunt condigne passiones huius saeculi &c. & Matibei s. Centuplum accipiet, & que sequuntur.

Interusu= Interusurum usura est que medio tempore fluxit.
rium. Tōp μεταξύ τόνορ grācidicunt. Rēspōdet enim ad
δι μεταξύ hoc quod dixit, scēnoris centuplicati. Deo enim scēne=
Tōkos. rantur, qui in hac uita æquo animo in rebus aduersis
conflictantur. Et quod sequitur, hunc habet sensum.
Ut comparatione spēi futura prominentis, præsentia
floccifaciām.

Tanti esse. Tanti esse.) Sermo est elegans. Brutus ad Cic. Sed nichil tanti fuit, quo uenderemus fidē nostrā & libertatē, id est, nihil tam astimandū quā libertatē censuimus. Cic. in Catili. Est mihi tanti Quirites huius inuidiae false atq; iniquæ tēpestatē subire, dū modo à uobis huius beli nefarij periculū depellatur, id est, Tā magno astimo operæ preciū temp̄estatis huius subcundæ. Quo gene= reloquendi Budaeus usus est hoc in loco. Simile est illud Quint. in 7. An etiā tanti putauerit pœnā subire. Cic. in Verrem.

Verrē Hic tibi in mentem non uenit, hoc quoq; iubere
ut referret in tabulas, siuit tanti, mihi crede, haberes qd'
defenderes, id est, omnino id faciendū erat, si prudens
homo fuisses. Vulgo dicitur, res hoc poscebat, et digna
res erat in qua id fieret. Plin. in epist. Magno mihi seu
ratio seu facilitas stetit, sed fuit tanti, nam regione tota
& forma remissionis & nouitas laudatur. Vsus autem
huius uocis nō cuilibet in propiu est, quia nō unius mo-
di est πένι πολλοῦν @ πένι τοσούτου dici potest.

Diffundi est hilarari, ut confundit triflari, hoc est Diffundi.
Σιαχεῖς, & contrahīσυσθεῖς. Cicc. in Lælio, Confundi-
Virtus uero cum in multis rebus tum in amicitia, tene- Contrahī-
ra atq; tractabilis est, ut & bonis amici diffundatur, Σιαχεῖ =
& incommidis contrahatur. Liuius, Confusam eam σὺ συ-
cum forte pater uidisset, percunctatus est, Sicut salue- στθεσθεῖς.
Sæpe tamen pro perturbato ponitur, ut idem, Colligit
& ipse Alexamenes animum confusum tante cogita-
tione rei, & Curtius. Ore confuso notas magna per-
turbationis præse ferens. Quo modo hoc in loco acci-
pi potest, nam tristitia est & gruudo & perturbatio ani Tristitia-
mi à tranquillitate deucti.

Transenna funis est traiectus, ut auctor est Serui. Transen-
exponens illud Maronianū, Volucrē traiecto in fune na-
columbā. Et transenna laqueus est ē fune traiecto de-
pendēs. Plaut. in Persa. Huc ego hodie in transennā do-
cis ducā dolis, Itaq; huic insidie paratæ sunt. Et in Ru-
dente, In ætate hominum plurimæ sunt transenne, ubi
decipiuntur

IN LIBRVM TERTIVM

decipiuntur dolis, atq; ædepol in eas plerumq; esca imponitur. Cic. in primo de Orat. pro ædificio transuerso posuisse uidetur, quod inter duo ædificia traeclum est, uel tabulato traeclito, Quam constructam (inquit) uno in loco quasi per transennam prætereunte affixi mus Hic metaphorice uita temporaria, et fluxa bonorum fruitio, transenna appellatur, quasi momentanea. Homo enim ut editus est in mundo, res seculares quasi per transennam afficit, et postea interit. A dic enim natalistatim cedit dies mortis, ut superius dictum est.

Concinnatas, artificiose structas.

FOLIO 45.

Muricæ.

Τριβολ
201.

In via muricata, muricibus sparsa, qui græcis tri-

boli dicuntur. In quamcūq; enim partem incubuerint,

ternos aculeos infestos habent.

Conuenit inter omnes, est in confessio.

Præiudicio sensus communis.) sensu communihoc
ueluti præiudicatum afferenti, in cuius sententiam ciuitatis
ratiocinatio pedibus ire solet. Quid sit uidebis in lege,
fundum de exceptionibus.

IN LIBRVM TERTIVM ANNOTATIONES.

Fundere

uerba.

εὐγέσιλο

χρ.

Vndere uerba, est copioso loqui, et facile εὐγέσιλος χρ. Cic. lib. 3 de Orat. Antipater Sidonius solitus est uersus hexameetros aliosq; uarijs modis atq; numeris

numeris fundere extempore. Plaut. En mōstrum mulieris, tanula tanta uerba funditat. Idem Cic. in Tusc. Sæpe quæsi i quid haberent, quod in bonis relinquent, si illa detraxisserent, nisi uellet uoces inaneis fundere. Apud oratores græcos duobus his uerbis id ex= παθάρι
σολωτόν
primitur, παθάρι τραχύ. παθάρι

Persuasionis aculeum.) Plinius ad Tacitum scri= δέσμη
bens, uerba Eupolidis de Pericle hæc refert, καὶ
μόνος ἀντί πατέρων μάρτυρας τοῖς
ακροωμένοις. Unus (inquit) et ericles inter oratores
aculeum relinquebat audientibus.

Tingere leuiter est imbuere. Cice. Cornelia patris Tingere.
elegantia timet. & de Orat. Sit enim mihi tinetus lite
ris, audierit aliquid, legerit, id est, sit mediocri literatu
ra prædius, ut in eo appareat doctrina. Celsus, Su=
perimponi debet spongia ex uno & rosatincta.

FOLIO. 47.

Arduam subductu.) Dicitur ratio & subducitur, Subduce= re.
id est, colligitur.

Excipere est composite & sine tumultu obfistere.
Quintil. Cum interum gladiatorem uictembris impe= Excipere.
tus excipit aduersarij mollis articulus. Licet intelligi
posset pro improuiso occupat & arte superat, ut Ex= excipit
cipit incautu. In superiori illa significatione σέχεσθαι σέχεσθαι.
& εὐδέχεσθαι græcidunt. Dicitur etiā sustinere. εὐδέχεσθαι

Excidisse.) Cic. Isti color immutatus est, uultus, χειρο= τι
oratio, mens demiq; excidit.

Vel uerius

IN LIBRVM TERTIVM

Impedi-
mentum.

Expon-
siv.

Affensem
sustinere.

Ἐπέχω
περὶ τού
τοῦ.

Ἐφημί-
ται.

Epimyti-
um.

Apolo-
gus.

Apologū
facere.

Vel uerius impedimenta.) Hic est dilogia figura. Impedimenta sunt sarcinae maiores, & iumenta sarcinaria, græce ἔποντες dicuntur. Et impedimenta sunt quæ nobis agentibus incommoda sunt. Figurate igitur significat, minus suffarcinatos esse oportere, qui uicre pieq; philosophari instituerunt. Nec enim fortunatos esse magnopere expedire nec diuitijs oneratos, qui iter ad superos contendere cœperunt.

Vestigia retrosum ferentia.) Ad superstites scili-
cet redeuntium.

Vaticinia cessarunt.) Responsa dare desierunt.
Affensem sustinere, est nondum fidem accommoda-
re ἐπέχειν τὸν συγκατάδεσιν. Cic. in Tuscu. Sed
nescio quomodo dum lego librum, assentior, cum po-
sui, assentio omnis clabitur. Dicitur & simpliciter à
græcis, ἐπέχω περὶ τούτου, hoc est, retineo af-
fensionem. Unde ἐφεκτινοὶ ducti Academici, ut supes-
rius diximus, & epochæ apud Cic. in Acad.

Epimythiū est quod fabulae additur, ut cum apologi-
rationem & sententiam auctores mythologici atte-
xunt, ut sunt apud Aesopum appendices fabularum,
quasi affabulationes. Sunt autem Apologi fabulae ad
mores formandos instituendos q; pertinentes. Cic. in se-
cundo de Orat. Ad hoc genus ascribamus narrationes
Apologorum. Apud Plautum, apologū facere est nar-
rationem commentitiam facere. Hic autem metaphorice
prolonga commemoratione ponitur.

Stoma-

Stomachose.) Indignationis plenæ.

Pauperies hic non, ut apud Horatium, pro pauperate, sed pro damno ponitur. Ulpianus in titulo, si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. Si quadrupes (inquit) pauperiem fecisse dicatur, actio ex lege xij. tabularum descendit. Quæ lex uoluit aut dari id animal, quod noxiā commisit, aut estimationem noxiæ. Plut. in Solone, νόμος Ελάσσης τῷ περιπόλῳ νοεῖται. Nā quod in seruis noxa dicitur, ut supra dictū est, & noxa nocere, id in brutis, pauperie facere uocabat,

Noxa

Habere comitia dicebatur is qui comitijs præcerat designandis magistratibus. Is autem multum poterat. Significat igitur hodie fortunam in ornandis hominibus, honoribusq; & commodis publicis afficendis plus posse & ualere, quam dignitatem & decus reipublicæ.

Speculatores sunt episcopi, & ij qui præcipuam auctoritatem habent in administranda repub. Sic enim in sacris scriptis uocantur. Est metaphora ab ijs qui sacerulis urbium præficiuntur.

Antiflites olim fanorum erant, quibus interpretibus dij responsa sua dabant.

Qui oracula exaudire nequunt.) Id est, intelligere. Hic significantur episcopi literarum ignari.

Quicis nec respectare nec circumspectare. Id quod facere, custodis est uigilantis.

Precones

IN LIBRVM TERTIVM

Præcones rerum uociferandarum, sunt illi qui in rebus pperā administratis, & cures ad summā indig= nitatē licentiāq; noxiā peruenierunt, exclamare de= berent ut publicam uicem dolentes, & eos tamen ui= demus silentio indulgere, ne in offenditionem præpoten= tium impingant.

Homines fuscæ uocis aut exiguae.) qui hiscere uix audent.

F O L I O . 48.

In perpetuum autem irraucent iij qui semper ali= quid causantur quo minus palam reprehendere eis li= ceat quæ secus admittuntur à potentibus, quiq; uerit= tis proferende nondum tempus uenisse excusant: Translatio ab ijs concionatorib; qui iraucedinem con= traxerunt:

Nauseare uero eos dicit gubernatores, qui in aestu & iactatione maris, id est, in seditione populi, uel in re= bus turbulentis, uirtute ac robore animi destituantur, & præ incertia atq; ignavia difficultati cedunt:

Anhelatorum.) Qui asthmate morbo laborant.

Designatores.) Hos magistros ceremoniarum uulgas appellat.

Interpretes.) Hos græci δικτyητας appellant, leg= gum & ceremoniarum interpretes.

Qui linguarum.) glossatum, non habent com= mertuum, id est, qui uerborum enarrationem ignorat.

Quæ haud dubie fortunæ, non prouidentiæ.

Temeritatis,

Designatores.

δικτyητας

Tai.

Temeritatis, casus temerarij.

Dij meliora.) Pro eo quod est, absit.

Vicem nostram dolere, est propter incommoda pri
uata dolere. Vicem autem publicam dolere, est quod Vicem suā
uulgo dicunt, zelo reipublicæ. Est autem figurata dolere,
locutio, ut docet Prisc. de constructione. Cice. in Ver=rem, alienam uicem dolere dixit. & in Bruto, Teq;
Bruti dolentem uicem, quasi defleuisse iudiciorum uas=
titatem & fori, ὑπὸδαχθύποδηστίωμ, greci ὑπὸδαχθή= dicunt. Dicitur & cū alijs uerbis. Plaut. in capt. Neq; γειρῶν
de hac re negocium est, quin male occidam, oppetamq; ὁδηστή= pestem, heri uicem meamq;, id est, non meatantum ωμ. u.
causa, sed etiam herili. Liuius, Stupentes iam tribunos,
& suam iam uicem magis anxios, quam eius qui auxi=lium ab se ptebat, consensus Po. Ro. liberavit. Cic.
Quanquā ille perennis inimicus nostrā amicū uicem ultus
est ipse se se, id est, in se pēna afficiendo occupauit
officium nostrum. Liuius, Remittimus hoc tibi, ne ui=cem nostrā trascaris, id est, nostra causa. Q[uod] græci
dicerent, τοῦτο γένος καταχρεῖ θόμεθάσοι, μή
ὑμιρσινόδεγι ζεδῆ, dicunt & σὺν χρόνῳ αχθόμε
θα, uicem tuam dolemus, & alia similiuer.

Præteritus est.) Præteriti senatores (inquit) Fe= Præterie=stus quondam in opprobrio non erant, Censores de= tuq;
inde quemq; in senatu legerunt. Quo factum est, ut
qui præteriti essent & loco moti, haberentur ignomi=niosi. Cic. pro Plancio, Nec si à populo præteritus est,

P. quemq;

IN LIBRVM TERTIVM

Præteriri. quæcum non oportuit, à iudicibus condemnandus est, quæ
præteritus non est. Præteriri, in ordinum recensio-
ne, & inter alios non nominatim recenseri. Quorum
est apud Liuum crebra mentio, ἀμνημόνευτοι græ-
ce dicuntur & ἀποδοκιμαδέντες.

Moderamen rerū prouidentiae congruum.) Id est,
rectum, & pro dignitate hominum constitutum.
Statas.) Ratas & certas.

Stomachando.) Indignabunde querendo.

Conturbanio sociari.) Ut simul sint & morētur.

Occursatrices curas.) Infectas menti.

Affectus interpellatores.) Constitutionis animi.

Commentaturæ.) Salubria agitatura.

Lacejssere.) Prouocare:

Quod cœli tult uolubilitas.) Quod ab affectione
cœli causam habet.

Mulctata.) Priuata.

Ambages fatorum, appellat inexplicabilem seriem
rūrum causarumq; diuinitus contextam, quam proui-
denta moderatur ealege quam destinationem uocat,
ad eamq; moderationem Prouidentia Parcarum fun-
ctionibus utitur. Quas Aristoteles ad tria tempora re-
fert, præsens, præteritum, & futurum. Qui & fatum
& Parcas & Adrastant, quam aliqui perpetuā legem
uocant, ad Deum referi unicum, in lib. de mundo.

Citra uniuersi solutionem.) Id est, sine mundi
interitu.

A. A.

Parce.

FOLIO 49.

Acta circumducere, est acta antiquare & delere.

Paulus in titulo de re iudicata. *Acta apud se habita, si Acta circa partes consentiant, iudex potest eo die iubere circumducere.* *ci, nisi uel negocium uellis terminata est. Itidem Vlpia. de edicto circumducendo dicit, in titulo de iudicij.*

Intercessio est quam uulgo oppositionem vocamus. Cice. de legibus libro tertio, Nihil enim est minus civile et humanum, quam quicquam agi per uim. *Intercessio.* Parere iubet lex intercessori, quo nihil praestatis. In pediri enim bonam rem melius, quam concedimale, *Sic operei ap graci uocant.* *dicto.*

Lachesis ad uitam futuram pertinet, ut Atropos *dicto.* ad uiam transfactam. Die enim natali unicuique sua fons *Lachesis.* Dei prouidentia obuenit, propter quod dicit, retorque ri quod netum est non posse, indignatione hominis, id est, δέπικελωσθέντα πάντα τοντόντα, id autem quod de parcis antiqui tradiderunt, multipli cem habet intellectum, quare ad uarios sensus Budaeus hic alludit.

Incerituram.) Deleturam.

Spirituum infractorum.) Fortunae iniquitati non cedentium neque succumbentium.

Non mentis arbitrarium.) Non positum in mentis potestate.

Deuorare iniuriam, est quoquomodo tolerare & Deuorare transmittere. Cice. in Bruto, Hominum stultias aē iniuriam.

P. a. ineptias

IN LIBRVM TERTIVM

inceptias, quæ nobis deuorandæ sunt, non ferbat ille, id est, quæ ad animum non sunt reuocandæ, nec & omnia se æstimandæ. Translatum uidetur à cibis feruidis in os temere immisis, uel à catapotijs amaris & pharmatis, quæ cito deuorantur, nec regustantur. Idem in philip. Paucorum dierum molestiam deuorate. Quantili-
nū. Deuore initio tedium illud, & scripta & leæta
sepius reuoluendi, et quasi eundem cibū remandendi,
id est, Vineat ipse tedium patientia & obstinatione
animi, ut quibus amarulentum aliquid deuorandum
est. Lingua uernacula proverbialiter dicere solet, cum
necessitas patientiae nobis instat, glutendum id esse
tanquam lacte dulcius. Simile est deuorare pudorem,
Apuleio, Tunc deuorato (inquit) pudore, & omni
cunctatione dimota, sic ad aures dominæ perfert. Ali-
ter etiam usurpatur hoc uerbum, sed longam esset o-
mnia explicare. Cicero pro eodem sorbere dicit, ut pro
Murena, Multorum stultitiam per sepsus est, arrogan-
tiam pertulit, difficultatem exorbuit. Quoniam uero
parum esset, indignitates deuorare, nisi etiam confice-
rentur, ita ut postea non recurrerent in os, id est ut
concoquere etiam eas dicat, ut Cicero ad fratrem scri-
bens, De epistola (inquit) Vatinij risi. Sed me ab eo ita
re. Concoque obseruari scio, ut eius ista odia non sorbeam solum, sed
etiam concoquam. Sic πέται τινόργημα Aristote-
les quodam in loco dixit, & Homerius iliados quarto.
γῆμα. οὐ μὲν οὐ δ' ἀχιλεὺς θέτιδος παῖς κύκλων
Mágyu.

Mágyu.

TIVM
ANNOTATIONES FOL. 51

μάργανον, αλλ' ἐπὶ θυσίᾳ χόλος θυμαλγέα
τέσσερι, & uidem de Melcagro, Iliados σ. της οὐγέ
ταικατέλεκτο χόλος θυμαλγέα τέσσερων Πορ
ρὸν quandoquidem stomacho concoquimus uorata,
ideo subiungit, ad stomachum autem facient, id est, ad
animi æquitatem, hoc enim aliquando significat. Cice.
in ep. stolis, Consuetudo autem diuturna callum tam
obduxit stomacho meo, id est, iam ego hæc ferre cœ= St ma=

pi. Simile est illud Quintilianib. s. Hæc autem Ca= chus.
tonis animo, aut Ciceronis stomacho ferenda sunt. De
cuius uocabuli significatione longa esset enarratio.
Facere ad stomachum dixit Martialis, Sic Quintilia.
libro 10. Nec uerficolorem uestem bene ad forensem
puluerem facere.

Prouidentiam prouocare.) Id est, Deum irritare.

Disceptatorem.) Iudicem.

Disceptat=

Qua de re agitur.) Id est, quod in controuersi= tor.

am cadit, ut dicit Cicero in Topicis, Σκριπόδηλον Σκριπό
græci dicunt.

μὴνον.

Vt cum fortuna damni dati experiamur.) Ver=
bum est urbis. Experiri est actionem intendere in iu=
dicio. Paulus citans uerba edicti prætorij in eum qui Experiri.
uirapuit. Primo anno quo experiundi potestas fuit,
in duplum, post annum in simplum actionem dabo.
Cicero pro Quinio. Si quid in controuersiam ue=
niret, intra parietes aut summo iure experiretur. Græ

P 3 ce

IN LIBRVM TERTIVM

Στρωνίς = **πειθαρίσθιος** dicitur, οὐδὲ δικώ λαχέειπ.
Ζεόδης. **Si** = Actio autem danni dati est ex lege. Aquila contra cum
νέφελος λαχ qui damnum intulit, appellatur quod; danni iniuria dati,
Χρήσημος. id est. **βλάβης δίκη.**

Legibus teneatur.) Dictum est in annota.

Noxa accepta.) Damno accepto.

Incumbe-
re in uul-
nus. Incumhere in uulnus, eorum est qui per ignauiam
cubant in partem fauciam, nec medico uulnus curan-
dum præbere sustinet, aut certe fomento aliquo fo-
uendum.

Damni authorem.) Fortunam scilicet.

Apud nouercam quereris.) A proverbio duclum.
Si in uentos.) Sic Lucanus in quinto. Percutia
tempora fati Conqueror, in uentos impendo uota
fretumque.

Redire. Redcuntis laboris.) Redire uerbum dicitur tan-
quam de semine. Varro libro primo. Quare obserua-
bus quantum ualeat regio ac genus terræ, ut ex eodem
semane aliubicum decem redeat, aliubi cum quindeci-
mum. In Sibaritano dicunt etiam cum centesimo re-
dire solitum. Theophrastus in octavo, τετρακο-
τόχοος οὐκαρπότάχοος dicit, quasi centuplum
fundens.

πλάγια = In supplementum, tanquam de exercitu cœlesti di-
xit. Nam οὐ Nazianzenus animas iam beatas πλάγι-
ας, id est. supplementum appellat propter la-
psum demonum.

Intelligentia

Intelligentiae abstractae sunt qui nuncij cœlestes, id est, angeli, dicuntur, vœg appellantur à Dionysio & Gregorio, et vœgai φύσις, hoc est, naturæ intellectu aliæ. Abstracta autem & separata dicuntur, que non sunt materiae immixta, formæ scilicet à materia seiuæ, & figuræ mathematicæ, ut docet Themistius in tertio de anima. Aristo. in decimo mei physicon, ea quæ separata nostri dicunt & abstracta, ipse τὰ ἔξτα τὰ ἔξτη φαιρέως vocat, δε μαθηματικῶς (inquit ille) πρὶ τὰ δὲ φαιρέως θεωρίαν πιεῖ. Quod aperte docet Themistius in libro supra dicto. Alibi χωρίσα dicit.

χωρίσα.

Gestueribus.) Preter modum gaudio perfusis.

Denunciare inimicitias.) Per translationē hic positum est, hoc est, quibus fortuna a irocē se & minacē in festamq; ostendit. Est enim id quod uulgas diffidare appellat. Cic. Non sum arbitratus quenquā nouas huic inimicitias nulla accepta iniuria de nunciaturū. Sic denunciare scriuit, id est minari in Philip. & pro Murena, minitari ac denunciare indicū, id est, delationē & accusationem. Denunciare periculū, Cæsar. Cum neq; pollicitationibus (inquit) neq; denunciatione periculi per mouere posset, oppugnare institit.

Denuncia
re inimici
tias.

In rem præsentem.) Est in annot. explicatum.

Commentationis.) Meditationis philosophicæ. Subduce-

Subducere rationem est colligere. Plautus. Beatus reratio= uideor, subduxī ratiunculam. Cice. Rationibꝫ nem.

P 4 subdu-

IN LIBRVM TERTIVM

Subductis summam feci cogitationum mearum. Idem
Assident, subducunt, ad nummum conuenit. Erratio
diligentissime subducta, apud Tranq. in Claudio. Sen-
sus autem huius dicti huiuscmodi est. Mens huma-
na quamlibet meditatione obfirmata, & lectione sacra
instructa aduersus impetus malefudæ noxæ, id est, sty-
gij malefici, & dolorum urentium uiolentiam, par ta-
men certamini esse nequit, nisi gratia in super diuina
loricata sit. Cuius in cōmodi causa est stupor sensus hu-
mani, & rationis inertia in appulso doloris, quæ medi-
tationem uirtutis, & quasi prolusionem accommoda-
re in re præsenti nequit necessitatibus.

Apta sit cum elogis.) Id est, coherens.

Cum acriter temiat animum.) Ad concipiendas
scilicet noxias.

Sicarium illum spiritaleni.) Dæmonem.

Prauis instinctibus grassantem.) Noxijs affecti-
bus stimulantem.

F O L I O 51.

Laribus diris.) Dæmonibus.

Cessim ire.) Id est, cedendo se recipere.

Quin fustuarium aliquando mereatur.) Id est, qui
Fustuari= non peccat, & ob id dignus sit qui uapulet. Fustuarus
us. est qui legionarios fustibus cedebat ob delicta milita-
ria. Cicero in Philip. Nam si ille consul erat, fustu-
arum meruerunt legiones, quæ consulem reliquerunt.
Liuius libro 5. ab urbe condita, Fustuarium meretur,

q*ui*

qui signa relinquit, aut præsidio dedit. Fustis autem fustis.
 validum baculum interdum significat, interdum uirgam.
 Plin. lib. 7. Prelum Africorum Aegyptios primi sece-
 re fustibus, quos vocant phalangas. Cicero in Ver. act.
 quinta, Custodes male multati fustibus ac clavis repel-
 luntur. idem in ult. in Ver. Sex lictores illum circumsi-
 stunt ualentissimi, & ad pulsandos uerberandosq; ho-
 mines exercitatisimi, cædunt acerrime uirgis. deinde
 proximus lictor conuerso bacillo oculos tundre uehe-
 mentissime coepit. Virgas et bacilos pro fustibus dixit,
 qui à flagris differebant, ut uidere est in lege seruorum,
 in titulo de poenis, in Pando. Fustuarius esse dici potest
 cluator, ex Festo & Plauto, apud quem etiam calator Cluator
 dicitur, quia clava etiam calum uerbo græco dicitur. Fu Calator.
 stuarium mereri sic dicebant, ut nunc uulgas, meritus
 est bastonatas, dicere solet. Lorarius autem dictio est u= Lorarius.
 sitata apud comicos, ut apud Plautum, pro co, qui loris
 uinciebat.

Ampliatos, quid significet, est in Annotationibus
 plantum facium.

Obtorto collo.) Prouerbialiter apud Ciceronem
 dicitur.

Fortunæ, bona dicuntur et pignora Liuius, Plenior Fortunæ.
 tunarū gloriæq; triumphantes domū redibatis.

In capite.) Caput interdum pro existimatione ponit Caput.
 tur, interdum pro discrimine uite, ut capitale crimen, Capitale.
 & capitalis poena. Callistratus in L. capitalium, in titu-

P 5 de poenis.

IN LIBRVM TERTIVM

de poenit. Et capitale, ad periculū capiti pertinens, ob idq; metuendū. Cice in Verrem. Illud est capitale, illud est formidolosum, illud opitum cuiq; metuendum. Et capitalis noxa Latio, ad caput pertinens, lib. 3. ab Urbe. Qui magistratum sine prouocatione creasset, cum fas esset occidi, nēne ea cædes capitali noxae haberetur. Pro existimatione posuit, pro Quintio, Nam quid hoc iniā quis C. Aquili, quam me, qui caput alterius famam fortunasq; defendam, primo loco dicere? A gebatur enim à Cicrone causa apud Aquilum iudicem, sponstonis non criminis. Et in Verrem, Diligenter caueret, ne quid esset in literis sociorum, quod contra suum caput atq; existimationem ualere posset.

Vibices, id est, μῶλωπτας, hoc est, indicia uerberii. Hic aut̄ metaphorice intelligenda sunt incōmoda in corpore & in patrimonio accepta, noxae in corporis infirmitate contractae, & iacture in censu imminuto.

Praet est. Praet est multorum conditio.) Sic Plautus in Amphit. Perijmere, parum etiam praet futurum est praedicas, id est, parum est hoc, si cum eo compares, quod futurum est. Idem alibi, Modestor nunc quidem est de uerbis praet dudum fuit. Alibi, Penitcum diripuisse aiunt bacchus, nugas fuisse credo praet est, quo pacto ego duuersus distrabor, alibi præquā dixit. Sic dicitur, ut prout. Hic ergo, praet est multorum conditio. οἵτινες τὴν ἀνθρώπου κατάσατι.

Natio. Enatione forunatorum.) Natio profecta & generare ho

ANNOTATIONES. FOL 54.

nere hominum. Cicero in Pisonem, Dico uenisse penè
neminem, ne de officiis summa quidem natione candida
torum. Et alibi sepe uidem.

Et hæc sunt commercia cœli.) His modis cœlum
merci possumus.

Concelerando animum, sceleris obstringendo.

Copiam oblumarent.) Circumcidenter, imminuerunt. Oblimo-
rent, detererent.

Mittere sanguinem est, quod Græci dicunt φλεγο Mittere-
rōus. id est, minuere sanguinem uenescio. Inde per sanguinē-
translationē dixit, mittere sanguinem redundantē, id φλεγοτό
est, imminuere patrimonium præopulentū, quod ita no- μένη.
cere uidetur animi tranquillitati, ut sanguis exuperans
in corpore noxious est ualeudini. Sic Cic. ad Atticum li-
bro primo. Nam & illud non obest, uideri nostrum testi-
monium non ualuisse. Missus est sanguis inuidiae sine do-
lore. Supra enim dixerat. Apud bonos ijdē sumus, quos
reliquisti, id est, Ante nos regnare dictabamur in iu-
dicijs. Quod autem in iudicio Clodiano Cicronis te-
stimonium à maiori iudicūm parte creditum non e-
rat, ideo dicit inuidiam eius potentiae esse imminu-
tam sine famæ dispendio. Quia notum erat, cor=
ruptum illud fuisse iudicium, & nummarios iudices
Clodium absoluisse.

Non nefas est laudare.) Id est, citare.

Laudare.

Parcarum fusis implicitum.) Sic enim Homerus.
ὣς γέρεπεκλωφσαντο θεοὶ Δελοῖσι βροτοῖσι.

Historia

IN LIBRVM TERTIVM

Historia Mosis.) Geneseos cap. 3.

Quo ex fonte ducuntur.) Sic Cice in s. de finibus,
Quo inuenio omnis ab eo, quasi capite de summo bono
& malo disputatio dicitur.

Mente tantum perceptarum.) Id est, intelligibiliū.

Hauſta ueritatis imagine.) Haurire imaginem, est
animo concipere, ut Cyprianus ad Donatū de inspirata
ueritatis cognitione, Nec per moras (inquit) temporū
longa agnitione colligitur, sed compendio gratie matu-
rantis hauritur. Hoc enim uerbū multipliciter usurpa-
tur, ut, Vocemq; his auribus hauſi. Et Liuius, Tūc enim
uero omnis etas currere obuij, primus quisq; oculis au-
ribusq; tantū gaudium haurire cupientes. Haurire enī
non tam ī est aurium, sed omnī etiam sensuum. Cice.
pro Caelio, Vidi enim uidi, & illum hauſi dolorem, uel
acerbiſimū in uita, cum Q. Metellus abstraheretur ē
ſinu gremioq; patriæ. Vbi oculis hauſiſſe intelligo, etiā
ſi in finibus de Pompeio loquens ita inquit, Qui ſi mor-
tem tuum obiuifſet, in ampliſimis fortunis obiuifſet. Is
propagatione uitæ quoit, quātus, quam incredibiles hau-
fit calamitates? Et pro domo sua, Si utile fuit recip. hau-
rire me unum pro omnibus illam indigniſimā calamita-
tem, quaſi ſenſibus omnibus percipere.

F O L I O 52.

Accidere. Extenuentur & accidantur.) Accidere, est exte-
nuare, oblimare, circumcidere, exhaustire. Liuius, Ita
prælio uno accidit Vestinorum res, ut ne uallo quidem

freti,

fricti, in oppida dilaberentur. Idem, Quanquam acci-
fas res eorum satis constabat, id est, ἐκτεῖγυχωμέ-
νος, seu κατηνάλωμένος.

Collinare est, quod Graeci dicunt κατασοχῆι, Collinare
hoc est, τὸ ποσχασμὸν κατορθῶν, linearumq; ui κατασ-
fualium contentionē iia regere, ut à scopulo proposito χρ. non aberremus, cum sagittam arcu uel scorpione mitti-
mus, nunc album figere dicunt. Cic, lib. 3. de finibus, vt
sicuī propositū sit collinare hastā aliquō aut sagittam,
sicut nos ultimū in bonis ducimus, sic illi facere omnia,
que posit, ut collinet. Alibi pro codem collimare legi= Collimare
tur, quod à limis oculis deriuatū est. Solent enim oī so-
χαλόμενοι, id est, intendentes in scopū figendū, limis
aspicere, alteroq; oculo nictare. Vtrumq; aut opinor re-
cte dici posse Martian. Capella lucem collinatā dixit-

Segetem uertere, quid sit, ex Plinio intelligitur, lib. Vertere
18. In hoc temporis interuallo lupinum stercorandi cui segetem-
fa uertitur, id est, inaratur, hoc est, aratro obruitur. In=
deq; factum, ut uertere pro uertere ponatur. Cice. lib.
primo Offic. Qui cum bello Peloponnesiaco multa fe-
cisset egregie, ad extremū uertit omnia.

Acre stipendioq; diruti.) Erasi ē numeris milita= Dirutī
ribus, stipendioq; caſti. De quo uerbo in Annotationi= ære-
bus dictum est.

Affensum sustinere.) Sustendere.

Nequid externae opis.) Extrinsecus querendæ.

Eodem in uestigio manens.) Id est, extempore.

Quando

IN LIBRVM TERTIVM

Quando res dilationis non est.) In promptu enim
est responsio.

Angor.

Angor à Cicerone dicitur, quæ ab alijs anxietas, ut
in finibus, Angore & metu conficiuntur. Alibi, Nam
& letamur amicorum laetitia & que ac nostra, & par-
ter dolemus angoribus.

FOLIO 53.

Se probare prouidentiae.) Supra explicatum est,
quid significet.

**Expro-
brare.**

Exprobrare, interdū obijcere est culpā, non uerbis,
sed re et aliquo factō, ut Plin. in epist. Nam mala emptio
sempingrata, eo quod exprobrare stulticiā domino ui-
detur. Tacitus, Corbulo cū suis copijs ad ripā Euphra-
tis obuius Peto, non eam spēm insigniū & armorū pre-
tulit, ut diuersitatē exprobraret: i. ut spēs & decor exer-
citus eius conspicuā faceret Peti exercitus deformitatē.
Sic Seneca ad Martiam, Equestrī insidens in sacra via
Chloelia exprobrat iuuenib⁹ nostris puluinū ascenden-
tibus, in ea illos urbe sic ingredi, in qua etiam fœminas
equo donauimus. Hec significatio & equalis (ut opinor)
fuit eius seculi, sicut & alie multæ dictiones, non ideo
minus probæ, contra quām aliqui uiri egregie docti op̄i-
nantur. Exprobrare in hoc sensu, κατηγορεῖν duci
potest, & καταμηνύειν, & ωρισάμ.

Depre-

IVM
promptu*m*
anxietas, u
Abbi, Ne
tria, & p*u*
ducatur e*st*,
non merita,
ad expio
domini u*ia*
Euphera
armori pre
decoreret
deformis
s in serva
u*n* d'actio
in facies
(ut opinor)
s, non iaco
edoc*tu* op*er*
os*q* u*d*u
D*e*
BLB

ANNOTATIONES. FOL. 56

Deprehensus dicitur, qui in summa difficultate stu-
pet animo, & inopia consilij oppressus est. Quintil. in **Deprehensus**
12. Ut parua quædam in angustijs mobilia, in campo de-
prehenduntur. Curtius in 5. Tunc habet stabat deprehensa
felicitas, nec aliud remedium erat, quā reuerti qua uene-
rat. Et rursus Quintil. in 10. Ut neque deprehensus ora-
tor, neque litigator defititus esse videatur.

At rerum aduersarum &c.) Est anhypophora.

In sole aestuare.) Sol & puluis, pro uero & iusto
certamine, non ludicro, nec umbratili, ut palestritarū.

Solēnes sanguinis missiones.) Id est, anniuersarias.

Non redundantis.) Hoc dicit propter patrimonii
compositum magis quam copiosum.

Præsertim hac aetate.) Iam grandiore, nondū ta-
men exangui.

Quasi iam tyrunculi.) Respondet præ-
sidio, que dictio ad rem militarē pertinet, ut etiā sacra-
mentū Luius lib. 7. Dictator cum tumultus Gallici can-
sa iusticium edixisset, omnes iuniores sacramento ad-
egit, ingentijs exercitu præfectus est.